ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:        /UBND-LĐTBXH

V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống tai nạn thương tích và

đuối nước cho trẻ em

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày     tháng   10   năm 2020

                    Kính gửi:

  - Các cơ quan, đơn vị liên quan;

  - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2003/UBND-VX ngày 17/9/2020 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Lai Châu về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn

thương tích và phòng, chống đuối nước trẻ em. Để chủ động phòng, chống, hạn

chế các vụ tai nạn thương tích và đuối nước ở trẻ em. Ủy ban nhân dân huyện

yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo

chức năng nhiệm vụ của mình triển khai một số nhiêm vụ sau:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với các cơ quan, liên quan; UBND các xã, thị trấn tổ chức

kiểm tra, phát hiện các điểm có nguy cơ cao xảy ra tai nạn thương tích và đuối

nước ở trẻ em, tổ chức cảnh báo, xử lý, khắc phục, giải quyết kịp thời khi có sự

việc xảy ra.

- Xây dựng mô hình “Ngôi nhà an toàn” phòng, chống tai nạn, thương tích

trẻ em. Thu thập thông tin số liệu về tình hình tai nạn thương tích trẻ em, đánh

giá kết quả thực hiện theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ

tướng Chính phủ.

-  Kịp thời thăm hỏi, động viên những gia đình có trẻ em không may bị

đuối nước.

 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường học tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các

quy định về phòng chống đuối nước cho trẻ em, học sinh đặc biệt là bậc Mầm non

và Tiểu học. Khuyến cáo các em không nên tắm ở những nơi nguồn nước không

đảm bảo vệ sinh, sông, suối và những nơi nguy hiểm khác. Tăng cường các hoạt

động cùng với địa phương cải tạo môi trường lắp các biển báo, làm hàng rào ở

những nơi sông nước ao, hồ nguy hiểm ở xung quanh trường học.

  - Xây dựng chương trình rèn luyện kỹ năng sống, đặc biệt chú trọng đến

kỹ năng chống đuối nước và cách nhận biết những nguy hiểm đã được cắm biển

báo và cả những chỗ chưa được cắm biển báo. Thường xuyên hướng dẫn cho

các em cách nhận biết cũng như đề phòng khi phải đi qua sông, suối nhất là

trong mùa mưa lũ…

2

- Tiếp tục triển khai mô hình “Trường học an toàn” phòng, chống tai nạn,

thương tích trẻ em.

3. Công an huyện: Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các quy

định của pháp luật về an toàn giao thông; Phòng chống tai nạn đuối nước trẻ em

tại cơ sở; Xử lý nghiêm kịp thời các hành vi vi phạm.

4. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện: Chủ trì, phối hợp với UBND các

xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn về kỹ năng cấp

cứu đuối nước cho cán bộ tuyến cơ sở, đội ngũ y tế thôn bản, cộng tác viên

cộng đồng. Kịp thời sơ cứu, cấp cứu, điều trị cho những trẻ em bị đuối nước.

4. Đài Truyền thanh và Truyền hình, phòng Văn hóa và Thông tin

- Xây dựng các chuyên mục, các phóng sự, tin bài, các thông điệp về

phòng, chống đuối nước cho trẻ em, học sinh.

- Thông tin kịp thời, phản ánh, cảnh báo những địa điểm tắm, hồ, đập,

sông, suối, những khu vực có nguy cơ dễ xảy ra tai nạn đuối nước; tăng cường

thời lượng giới thiệu về kỹ năng bơi lội; kỹ năng phòng ngừa, ứng cứu khi xảy

ra đuối nước.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị

xã hội: Theo chức năng nhiệm vụ tăng cường tuyên truyền cho hội viên, đoàn

viên và Nhân dân về phòng, tránh tai nạn thương tích, đuối nước.

6. UBND các xã, thị trấn

- Đẩy mạnh tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân,

cộng đồng và các em học sinh về phòng, tránh đuối nước. Đồng thời tuyên

truyền vận động gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát con, em mình đặc

biệt là trong ngày mưa lũ …

- Đẩy mạnh công tác xây dựng "Xã, thị trấn phù hợp với trẻ em" ngôi nhà

an toàn, trường học an toàn, cộng đồng an toàn, giảm thiểu đến mức thấp nhất

trẻ em bị tai nạn thương tích và đuối nước ở địa phương.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tiến hành cắm biển cảnh bảo, bố trí

rào chắn tại các khu nguy hiểm nước sâu, các công trình đang thi công... trên địa

bàn nhằm đảm bảo an toàn cho trẻ em.

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo kịp thời các trường hợp trẻ em bị tai nạn

thương tích và đuối nước trên địa bàn về UBND huyện (qua phòng Lao động

Thương binh và Xã hội) để theo dõi, chỉ đạo kịp thời.

7. Chế độ thông tin báo cáo: Căn cứ chức năng nhiệm vụ các cơ quan,

ban, ngành có liên quan, UBND các xã, thị trấn báo cáo về UBND huyện (Qua

Phòng Lao động - TB&XH). Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc đề

3

nghị các đơn vị phản ánh về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để phối

hợp thực hiện.

Căn cứ nội dung công văn này UBND huyện đề nghị thủ trưởng các cơ

quan đơn vị liên quan; chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Các thành viên BĐH;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2020-10-22T16:40:02+0700

		2020-10-23T08:42:52+0700

		2020-10-23T08:42:52+0700

		2020-10-23T08:42:52+0700